
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

Comune di PASSERANO MARMORITO 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

N° 6/ del 17/04/2024 

 
OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI, REGIONALI ED EUROPEE 8 E 9 GIUGNO 2024. 

ACQUISTO CALENDARIO E MATERIALE ELETTORALE. IMPEGNO DELLA SPESA 

 
 LA RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI  

PREMESSO che, con i seguenti Decreti sono stati convocati i comizi elettorali per i giorni sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024: 

- Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13 in data 08/04/2024 per le 
elezioni Regionali; 

- Decreto del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 85 in data 11/04/2024 per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia; 

- Decreto della Prefettura di Asti n. 12117/2024/S.E. III-8 in data 12/04/2024 per le elezioni 
Comunali; 

 
CONSIDERATI i preventivi della ditta “Lavecchiapmt di Aliffi Corrado” per un importo di € 20,00 oltre 
IVA di Legge e della ditta “Grafiche E. Gaspari s.r.l.” per un importo di € 174,00 oltre IVA di Legge; 

 
RITENUTI detti preventivi equi e convenienti per questa Amministrazione, ritenuto adeguato il 
rapporto qualità/prezzo proposto per la fornitura in oggetto ed atteso che, in considerazione della 
limitata spesa da sostenere, per la fornitura citata possa provvedersi con un affidamento diretto;  
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
RICHIAMATE:  

- La deliberazione consiliare n. 35 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il DUPS 
2024/2026; 

- La deliberazione consiliare n. 34 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 16/02/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024/2026; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 1 del 21/02/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
dei Servizi Demografici, attribuendo alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

 

VISTI:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- le disposizioni dell’art. 51 del d.l. 77/2021 si applicano, salvo ulteriori modifiche, fino al 

30.06.2021;  

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145/2018, circa 

gli obblighi per le amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VERIFICATO CHE:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del prezzo 

in rapporto alla prestazione; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti il codice CIG B14F58FE2F 
relativamente alla ditta “Lavecchiampt di Aliffi Corrado” e il codice CIG B0C8E9429E 
relativamente alla ditta “Grafiche E. Gaspari s.r.l.”;  

- gli operatori economici risultano in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC; 

 
VISTO CHE: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui 

all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1 

e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

 
CONSIDERATO che per gli adempimenti elettorali è necessario acquistare cancelleria specifica per il 
servizio elettorale, per un importo presunto di € 194,00 oltre IVA di Legge;    
 
PREMESSO che l’art. 17 della Legge n. 136 del 23/04/1976, concernente le spese per l’attuazione 
delle consultazioni elettorali di cui sopra, sancisce che le spese sono a carico dell’Amministrazione 
interessata e, quindi, l’intera spesa sarà ripartita in parti uguali tra l’Amministrazione Statale, 
Regionale e Comunale, salvo diverse e o ulteriori disposizioni previste da normative legislative, 
circolari Prefettizie e o Ministeriali. 
 

DETERMINA 
 

Di acquistare cancelleria specifica per il servizio elettorale come indicato in premessa al costo 
complessivo di € 236,68 IVA compresa; 
 
Di impegnare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  a favore della ditta “Lavecchiapmt di Aliffi Corrado”, la spesa complessiva di € 24,40 IVA 
compresa, imputando la somma all’intervento 01.07.1.103.8 voce 680/2/1 “spese per elezioni 
– acquisto di beni; 

-  a favore della ditta “Grafiche E. Gaspari s.r.l.”, la spesa complessiva di € 212,28 IVA compresa, 
imputando la somma all’intervento 01.07.1.103.8 voce 680/2/1 “spese per elezioni – acquisto 
di beni; 

 
La spesa complessiva di € 236,68 è imputata all’intervento 01.07.1.103.8 voce 680/2/1 “spese per 
elezioni – acquisto di beni” in conto competenza del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2024, ove è iscritta la necessaria disponibilità; 
 
Di dare atto che i 2/3 della spesa sostenuta saranno rimborsati e verranno introitati alla risorsa 
2.01.01.1 n., 2012/2/1 “Rimborso spese elettorali” del  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2019 ove è stata  stanziata la necessaria disponibilità 
 
Di dare atto che la suddetta spesa a carico dello Stato verrà rimborsata  a valere sulla risorsa 
2.0101.0101.8 voce 2002/2002/1 “Rimborso spese elettorali”  in  conto competenza del  bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, ove è stanziata la necessaria disponibilità 
 

                         

 

   

Il Responsabile del  Servizi demografici 

F.to Moracci Francesca Luisa 

     
RIFERIMENTI CONTABILI 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B14F58FE2F 2024 90 01071 680 2 1 U.1.03.01.02.010 24,40 

B0C8E9429E 2024 91 01071 680 2 1 U.1.03.01.02.010 212,28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e dell’art. 

18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti alla voce di bilancio del bilancio di previsione 2024-2026, in 

gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024, ove è presente la necessaria disponibilità. 

 

Passerano Marmorito, li 17/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                           F.to  Dott.ssa CARLINI Cristina 

   

=========================================================== 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 

STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 

 

I sottoscritti Responsabile del Servizio affari generali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 

2009, e s.m.i., rilasciano, congiuntamente e ciascuno per quanto attiene le proprie competenze, il visto di 

compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal 

presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  

 

 

Il Responsabile Servizi demografici 

F.to Moracci Francesca Luisa 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    F.to Dott.ssa CARLINI Cristina 

        

 

=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 

 

N. _________ Reg. Pubblic. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della pubblicazione, 

che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet 

istituzionale dell’Ente www.comune.passeranomarmorito.at.it il 24/04/2024 per giorni 15 consecutivi, nonché 

nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet istituzionale ai 

sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Passerano Marmorito, lì 24/04/2024 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                              F.to Dott. Vincenzo CARAFA 

http://www.comune.passeranomarmorito.at.it/

